
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Reg. Gen. n. 200 del 23-05-2024 
  
  
DETERMINA n. 100 del 23-05-2024 
 

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO ATTIVITÀ 
RICREATIVE PER ANZIANI A CASAMENTO TRAVEL DI 
CASAMENTO FABRIZIO 

       

 
Premesso: 
- la L. 328/00 rubricata "legge quadro per l'istituzione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali"; 
- la L. 104/1992 recante "legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate"; 
- il verbale del comitato dei sindaci del DSS42 del 15.11.2021 e successivo accordo di programma, 
con cui è stata approvata la richiesta di modifica dell'azione 56 rimodulata del Piano di Zona 
2013-2015, denominata "Attività ricreative per gli anziani", e nell'ambito della quale è stata 
stanziata la somma complessiva di € 19.520,00; 
- con Determina Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali n. 206 del 28.10.2022, giusto 
impegno n. 161/2022, è stata impegnata la somma complessiva di € 8.028,00 sul Cap. 1694 del 
bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024 per una gita organizzata a Noto e 
Siracusa per n. 36 soggetti anziani dalla ditta Conca D'Oro Viaggi SRL, con sede a Palermo, in 
P.zza Indipendenza, n. 41, P.I. 02461530822; 
- con Determina Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali n. 225 del 29.11.2022 è stata 
liquidata la somma complessiva di € 8.028,00 sul Cap. 1694 del bilancio di previsione 2024-2026 
esercizio finanziario 2024 per una gita organizzata a Noto e Siracusa per n. 36 soggetti anziani dalla 
ditta Conca D'Oro Viaggi SRL, con sede a Palermo, in P.zza Indipendenza, n. 41, P.I. 
02461530822; 
- la somma rimanente è pari a € 10.750,00; 
 
 
Dato atto che: 
- l'azione 56 rimodulata del Piano di Zona 2013-2015 prevede la realizzazione di escursioni e gite 
per soggetti anziani di età pari o inferiore ai 65 anni e tali attività possono rappresentare 
un'occasione di svago, dopo le restrizioni imposte dal periodo pandemico; 
- con nota prot. n. 2928 del 14.05.2024 l'Ufficio Servizi Sociali ha chiesto un preventivo per la 
realizzazione di una gita per un numero massimo di 35 soggetti anziani a Casamento Travel di 
Fabrizio Casamento, con sede a Monreale (PA), in via Prestituccio, n. 3/B, P.I.06088910820; 
- con nota prot. n. 2978 del 16.05.2024 Casamento Travel di Fabrizio Casamento ha dato riscontro 
alla richiesta suddetta allegando un preventivo per una gita per un numero massimo di 35 soggetti 
anziani in pullman in Calabria, indicando come periodo presunto di svolgimento dal 20.06.2024 al 



23.06.2024, 
- considerato l'importo a disposizione, pari a € 10.750,00, è possibile, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, procedere all'affidamento diretto del servizio mediante ricorso 
all'apposito portale telematico Acquisti in retepa; 
- la scelta del contraente potrà essere effettuata ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- il CIG verrà acquisito successivamente mediante il portale telematico Acquisti in retepa; 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC), con scadenza in data 
19.06.2024; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
- dover ridurre l’impegno n. 224 del 2023 di € 10.777,00; 
- dover procedere ad affidare mediante affidamento diretto per un importo pari ad € 10.750,00 il 
servizio attività ricreative per anziani a Casamento Travel di Fabrizio Casamento, con sede a 
Monreale (PA), in via Prestituccio, n. 3/B, P.I.06088910820, mediante ricorso all'apposito portale 
telematico Acquisti in retepa; 
 
 
 
Visto: 
- la L. 328/00; 
- la L. 104/92; 
- il TUEL; 
- il Piano di Zona 2013-2015 e in particolare l'azione n. 56 denominata "attività ricreative per 
anziani"; 
- la determina sindacale n. 10 del 04.05.2023, con la quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile di P.O. dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali; 
- lo statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità finanziaria; 
- l'O.R.E.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 
punto, si intende integralmente riportata; 
2) Ridurre l’impegno n. 224 del 2023 di € 10.777,00; 
3) Affidare, mediante affidamento diretto, per un importo pari a € 10.750,00 il servizio attività 
ricreative per anziani a Casamento Travel di Fabrizio Casamento, con sede a Monreale (PA), in via 
Prestituccio, n. 3/B, P.I.06088910820, mediante ricorso all'apposito portale telematico Acquisti in 
retepa; 
4) Dare atto che nei propri confronti non sussistono cause di conflitto d'interesse nè reale nè 
potenziale; 
5) Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente ed entro 7 giorni dall'apposizione del visto 
contabile (L.R. n. 22/2008) per il tramite dell'Ufficio di Segreteria. 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole 
 
Lì 23-05-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 

 
 
Prenotazione impegno N.     2 del 23-05-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1694 / Articolo       
Attività ricreative per anziani 
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO ATTIVITA RICREATIVE PER ANZIANI A CASAMENTO 

TRAVEL DI CASAMENTO FABRIZIO 
Importo 2024 Euro 10.750,00 

 
 
Variazione impegno del 23-05-2024  tipo Rideterminazione 
Su Impegno N.   224 del 31-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    238 DET. AFFARI GENERALI del 28-12-2023 
avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA ATTIVITA RICREATIVE PER ANZIANI- 
CIG  
5° livello 12.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1694 / Articolo       
Attività ricreative per anziani 
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO ATTIVITÀ RICREATIVE PER ANZIANI A CASAMENTO 

TRAVEL DI CASAMENTO FABRIZIO- 
Importo 2024 Euro -10.777,00 
Beneficiario      1758 omissis 

 
 
 
Data    23-05-2024   .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to  Gambino Elina 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


